a In litiis sumptibus, quos dederit administrates tuc reputat victoria de pecunia reipublice, quia reddetia iusta fat a litiis sumptibus etiam olim. qd dic vt. C. de iudi. l. a lit' s'u: properandum s'inautem alterutra.

b Ignauia. i. stulticia. sic. s. de iur. r. fac. igno. l. re gula. s. qd imperitia.

c In tutoribus. vt dnm ex eorum mora vel malicia in litigando refundant pupillis. sic C. de iudi. l. prope rādus. s. si. ar. s. de admini. tu. l. quotiens. s. sicut. r. C. de admini. tuto. l. non est.

d Potuit. alijs alienantibus.

e Actione. per qua reuocat alienatione facta ab eis. sic qd extraneus hic heres habebit actione p partib' alioy alienatis et reuocabit.

f Herede extraneum. na qz nullus est qd petere possit etiam extraneum instituit. vt. s. eo. l. cu pater. s. libere. in fi. nec ob. s. eo. l. peto. s. fratre. in fi. vt ibi dixi. r. zo. et facit. C. qn di. leg. ce. l. ij. r. i. i. l. pater filiu. s. fundus. r. l. iulianus. et. l. lucius. r. s. titu. i. l. si lius. s. diui.

g Testamentu fecit. r. eam domu per fideicommissum reliquit.

h Iure pignoris. ex pacto vel ex. l. si autē vedita non esset quis debeat luere. dic vt. s. titu. i. l. si res obligata.

i Contra emptorem. r. est ratio: quia debitor non potuit impedire venditione. vt. C. debito. vediti. pigno. imp. no pos. l. i. als est in tex. contra heredem. r. tunc est eadem ratio vt heres non teneatur. hoc tamē casu imputatur heredi si soluere potuit r. non fecit.

o De fideicommissis. debuit. ex testamento mariti sui il la moriens eorundem r. c.

l Suis quoq. q. d. non solum libertis mariti.

m Iuris ignorantia. quia putabant qd vxor testamentum mariti sui posset immutare.

n Perempta. r. sic nocet hic iuris error. s. cōtra. s. si ius

in litiis sumptibus: si ratio liti gadi non fuerit: ignauia etem ptedetes audiri non oportere: qd in tutoribus quoqz pbat.

Altimus de familia pdium alienare phibit' eius petitio: nem ad extraneu herede trāmittit. h. d. Bar.

Prediu p' de familia liberor alienari verbis fideicommissi phibuit: supremus ex liberis qui fideicommissi. petere potuit' no idcirco min' actio: nem' in bonis suis reliq'sse visus est: q' heredes extraneum sine liberis decedes habuit.

Qui vocant ad fideicommissum pdio alienato non reuocant ab eo q' emit a creditore testatoris. h. d. Bar.

Si creditor ab eo qui testamētu fecit' domu accepta iure pignoris vendidit: contra emptorem fideicommissi causa (tametsi volūtatē defuncti non ignorauerit) nichil decernet.

Qui p ignorantia iuris patitur aliu vt re sibi debita non cadit a credito. Bar. Idem.

De fideicommissis. mouēs libertis viri debuit: eorū rūdē pdioy suis quoqz libertis fructū reliq't: iuris ignorantia lapsi q' petere pdia ex mariti testō debuerūt fm fideicommissis. inter ceteros lōgo tēpore

frau. pa. l. patronus heres. Sol. quarta que debetur patrono dicit quasi debita vt arrogato. vt. s. de inof. testa. l. papinianus. s. si qd impubes. hic autē p testm videt debitor. sic r. filij hereditas dicit quasi debita matri. vt. C. de codicil. l. si. s. i. r. ideo errore iuris pder. vt. C. qd pe. tu. l. fina. s. ptra. s. de

acqui. heredi. l. clo dius. in pan. et in fi. vbi p factū erro neti iure pdit debi taz h' dicitur. Sol. vt ibi. r. no. non vi ciani vtile p inuirt. le. sic. s. d. dona. inf. vi. r. vro. l. qd autē s. s. vxor. r. s. de in offi. testa. l. mater. r. C. de iur. et fac. igno. l. si post dies r. s. famul. her. l. cu putarem.

Legatum' ita dñium rei legatarij' facit: vt hereditas heredis res singlas. qd eo pertinet: vt si pure res relicta sit: et legatarius non repudiauerit defuncti volūtatē: re: cta via dñium qd hereditatis fuit ad legatariu trāseat: nūqz factum heredis.

Legata relicta a scriptis venientibus ab intestato non debentur. Bar. Paulus.

Si quis testamēto facto a filijs suis quos heredes instituit fideicommissi. reliquisset: non vt a legitimis heredibus: sed vt a scriptis: r. testamentum aliquo casu irritum factum sit: filij ab intestato venientes fideicommissi. ex testamento prestare cōpelli non possunt.

Quādo supuenit causa tēdes ad eundē effectū: s. ea existente dispositio ab initio non valuisset: dispositio non viciatur. h. d. Barto. Idem.

ter. s. furdo. r. facit. s. de re. cre. magis. s. fundū. r. de dolo. l. et eleganter. s. item si.

Si quis. vt a legitimis. i. no repetit ab intestato qd posset nisi in casu. vt. s. de inoffi. testa. l. titia.

Aliq' casu. vno excepto fm hec iura. vt. s. de iniur. testa. l. posthumus. que est cōtra. hodie rupto pteritione vel exheredatione relicta valēt. vt. C. de libe. pteri. aut. ex causa. vel in. l. posthumus. iure ciuili non pterito fuit ruptū. hic vtroqz vt maxima vel media capis: diminutio ne testatoris. r. facit. C. de fideicommissis. l. ea quā. r. lex testa mēto. et. s. eo. l. cum pater. s. filius. r. l. eo. l. lucius. s. filia. r. l. codicillis. s. fins.

Pure. nec tacite insit conditio.

Ut h' dicitur. habeat. ibi tamen est necessaria aditio. vt. s. de acq. pos. l. cu heredes. s. legatū etiā ignoran ti. vt. s. eo. l. cu pa

Ut h' dicitur. habeat. ibi tamen est necessaria aditio. vt. s. de acq. pos. l. cu heredes. s. legatū etiā ignoran ti. vt. s. eo. l. cu pa

Ter. s. furdo. r. facit. s. de re. cre. magis. s. fundū. r. de dolo. l. et eleganter. s. item si.

Debitor. inter. i. lite pendente post testatoris mortem. vtiliter. qz post mortem testatoris. Inutile. i. sine comodo. valet tñ legatū vt actioe ex testō peti possit. vt insti. eo. §. e contrario. que est §. ad qd est. §. de verbo. ob. l. q. bis. et de fideiuf. l. heres. §. non est. vel illud nouum hoc vetus ius.

Debitor. decem legauit creditor que ei post annū sub pignore debebat: nō vt quidā putāt mediū tēporis tñ comodo ex testamento debet: sed tota decē peti possunt: nec tollit petitiō si interm^a annus superuenit: nam sufficit qz vtiliter^b dies cessit. qz si viuo testatore annus superueniat: dicendum erit inutile^c efficit legatū: quāqz cōstitit ab initio. sic et in dote p̄legata rñsum est totā eam ex testō peti posse: alioquin fm illā sniam si interesse vsurarum tñ est i legator: quid dicemus si fundus legatus sit ex die debitor. nā nec pecunia^d peti pōt que nō est legata: nec pars fundi facile iueniret. que possit peti pro commo.

Si plures sunt substituti q. liber tenetur ad legata relicta ab institutis in quorū loco succedunt. h. d. Barto.

Si primo et scdo et tertio heredib⁹ institutus sic legata dentur: si primus heres michi non erit secundus ticio decē dato. si scdo michi heres non erit primus scdo fundū tusculanū dato. vtriusqz omittētibus hereditatem primo et scdo: querebat substituti quos eis dederat: an t cui legata prestare debeant: ab vtroqz substituto legata debentur.

Seruo et qui est capax quod libero nō potest cum liber esse non possit. sed tamē hic valet ex persona serui licet ad vtilitatem domini: vt superiori casu dixi.

Ceterum. pro certe. Cōstituit. vt liber fact⁹ eo tpe quo cedit dies legari capiat. nullū autē sit legatū seruo in eadē causa manēte. vt. §. quā. di. lega. ce. l. si vsufructus. §. si. §. 3o. sed videtur ob stare reglā catoniana. vt. §. d. regu. caton. l. i. Sol. ibi.

Et ideo. qz ex psona serui nō dñi valet ideo tē. Et demum. sed nonne omne et non semp. vt. §. ti. i. l. de fideicommissis. §. sed si seruo alieno. et dicta. l. si vsufruct⁹.

In si. christianum ergo mancipium seruo heretico legari nō potest: qz etiā liber non caperet: nec illa quoz cōmercium non est. vt. C. de epif. et cle. l. si. §. si. et. §. ti. i. l. apb iulianū. §. si. et. l. cetera. Itē est bonū exemplū. §. de ser. lega. l. et si maxie. et hoc dixit. R. rei aut psona rōne nō obstat.

Test relinqui qd eidez seruo factō libero relinquit possit: licet non eo modo. Barto.

Seruo alieno posse rē dñi legari valētius scribit⁹. Itē id qd dñi eius pure debet⁹. cum em seruo alieno aliqd in testamēto dam⁹: dñi psona ad hoc tñ inspicitur: vt sit cū eo testamēt⁹ factio. ceterū¹ ex psona serui cōstitit² legatū: et ideo³ rectissime iulia. diffinituit id demum⁴ seruo alieno legari posse: qd ipse liber factus capere posset. calumniosa⁵ est enim illa annotatio⁶ posse legari seruo et qz diu seruat. nā et hoc legatū ex psona serui vires accipit⁷. alioquin⁸ etiā illud annotarem⁹ esse quosdā seruos qui licet libertatē cōsequi non possint¹⁰: attamen legatū et hereditatē possunt acquirere domino¹¹. Ex illo igitur pcepto qz diximus serui inspicit personā in testamentis: dictū est seruo hēditario legari posse: ita¹² nō mirū si res domini et qd et debetur seruo ei¹³ pure legari possit¹⁴: qz dñi eius non possit hoc vtiliter legari.

Conditio adiecta fideicommissio intelligit repetita in substitutione facta circa idem de eadem persona. Bar. Idem.

Atinus largus. Priori me ex facto incidit species talis: libertinus patronū

quod libero nō potest cum liber esse non possit. sed tamē hic valet ex persona serui licet ad vtilitatem domini: vt superiori casu dixi.

Posse. et querunt hereditati statim non inspecto sit capax heres vel defunct⁹ vel non: licet post inspicatur. vt. §. eo. l. si michi et ticio. §. si.

Ita. q. d. patet ex predictis esse verū rem dñi tē. Possit. vt in prin. §. nota. hoc verū nisi rōne iuris qd habet aliquis alius. vt. §. eo. l. meuius. §. pe. dixi. Itē cōtra. §. ti. i. l. si michi. §. regula. §. ibi.

Atinus. attulit talem questionem.

Caluniosa. id est mala. q. d. d. i. risti posse legari seruo qd libero factō: et eōtra: §. seruo possum legare qd diu seruat: puta. x. annua. et valet qd dñi relictū: vt hic. et. §. de cōdi. et demō. l. filie. et go et libero qd diu seruat. R. si. nō valet. qz inferit de qd ad qle vel ad qualitatē relinquit. sic. §. de regu. iul. ea est natura.

Anotatio. i. reprehensio. Nam et hoc. scz qd diu seruat. Accipit. quia res talis est legata quā caperet liber. nō dico qz possit sic libero relinqui vt dixi. Itē nō valet hoc ad vtilitatem serui sed dñi vt dicta. l. filie.

Alioquin. scz si pdicta annotatio siue reprehensio recipietur. Annotare mus. i. reprehēdere remus. sub. qd dicitur e contra fm quosdā tē. qd facere nō debemus.

Possint. pacto forte dñi videntis. Domino. nā et h videtur viciari reglā pdicta: qz seruo relinquitur

Possit. et querunt hereditati statim non inspecto sit capax heres vel defunct⁹ vel non: licet post inspicatur. vt. §. eo. l. si michi et ticio. §. si.